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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày     tháng   5  năm 2020 

 

  

KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi tuyên truyền về chủ quyền và phát triển bền vững  

biển, đảo Việt Nam năm 2020 của tỉnh Bình Định 

 

 

Căn cứ Công văn số 2391/BTTTT-TTCS ngày 24/7/2019 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về việc tổ chức Hội thi tuyên truyền về chủ quyền và phát triển 

bền vững biển, đảo Việt Nam; trên cơ sở đề xuất của Sở Thông tin và Truyền 

thông tại Tờ trình số 16/TTr-STTTT ngày 27/4/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Định ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi tuyên truyền về chủ quyền và 

phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020 của tỉnh Bình Định (sau đây 

gọi tắt là Hội thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo bằng hình thức tuyên truyền lưu động 

tới đông đảo mọi tầng lớp nhân dân. 

 - Nội dung chương trình, tiết mục của Đội thi tỉnh Bình Định tham gia tại 

Hội thi sẽ được tiếp tục mang về tuyên truyền tại các huyện, thị xã, thành phố 

trên địa bàn tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân về việc 

bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam. 

- Nhằm phát huy tính sáng tạo của các đơn vị tuyên truyền, trong đó có loại 

hình tuyên truyền lưu động về chủ quyền biển, đảo; là dịp để các đội tuyên 

truyền lưu động giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, giới thiệu những cách thức 

thông tin, tuyên truyền có hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể của từng đơn 

vị, địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi đối với đội ngũ làm công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở. 

- Chương trình tham gia Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, dàn dựng 

công phu, thông tin phải chính xác, kịp thời, có nội dung tiêu biểu, tính nghệ 
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thuật và hiệu quả tuyên truyền cao; khuyến khích những sáng tạo mới, thu hút 

được sự quan tâm của người dân; đảm bảo đúng định hướng và thể lệ Hội thi. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA HỘI THI 

Tỉnh Bình Định tham gia 04 hoạt động chính của Hội thi, gồm các nội dung 

thi: Đội tuyên truyền lưu động; Triển lãm ảnh; Lễ ra quân, diễu hành xe cổ 

động; Phát thanh viên cơ sở. Cụ thể:  

1. Thi Đội tuyên truyền lưu động 

- Nội dung: tuyên truyền về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo 

Việt Nam; nêu những công việc, giải pháp của tỉnh cần thực hiện gắn với hoạt 

động được minh họa sinh động, phong phú, phù hợp với nội dung tuyên truyền, 

bám sát với chủ đề. 

- Tiết mục dự thi: 

+ Tiểu phẩm gồm: Các loại hình nghệ thuật sân khấu, kịch nói, kịch truyền 

thống hoặc tuyên truyền miệng. 

+ Ca múa nhạc gồm: Các làn điệu dân ca, dân vũ, múa, hát… 

- Thời lượng chương trình: Khoảng 45 phút, được phân bổ cho tiểu phẩm 

khoảng 25 phút; ca múa nhạc khoảng 20 phút. 

- Số lượng người tham gia: tối đa 20 người/đội. 

- Đơn vị chủ trì, phối hợp: 

+ Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao   

+ Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông 

2. Thi Triển lãm ảnh 

- Nội dung: Trưng bày ảnh thể hiện công cuộc xây dựng, phát triển và tham 

gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam của tỉnh. 

- Tác phẩm dự thi: 

+ Chuẩn bị 23 - 30 ảnh tuyên truyền về biển, đảo (có chú thích rõ ràng về 

thời gian, địa điểm sự kiện); in decal cán trên formex hoặc in UV trực tiếp trên 

formex.
 

+ Chuẩn bị âm thanh và 01 người thuyết minh trực tiếp bộ ảnh trong thời 

gian khoản 10 phút để Ban Giám khảo chấm điểm (có thể thuyết minh rõ thêm 1 

vài điểm nhấn khi có yêu cầu). 

- Đơn vị chủ trì, phối hợp: 

+ Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông  

+ Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Hội Văn học nghệ 
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thuật tỉnh; các sở, ban, ngành của tỉnh. 

3. Thi diễu hành xe thông tin cổ động 

- Nội dung: Thi xe tuyên truyền lưu động và tổ chức diễu hành qua các 

tuyến đường tại thành phố diễn ra Hội thi. 

- Hình thức: chuẩn bị 01 xe ô tô tuyên truyền lưu động; xe thiết kế gọn nhẹ, 

trang trí cờ, hoa, biển tên, pa-nô cổ động, khẩu hiệu (về nhiệm vụ, mục tiêu của 

tỉnh Bình Định), có loa phát thanh; xe phải đảm bảo điều kiện về an toàn giao 

thông theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì, phối hợp: 

+ Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao  

+ Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông 

4. Thi Phát thanh viên cơ sở 

- Nội dung: tin, bài của cơ sở bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, phản ánh các hoạt động tuyên truyền bảo vệ 

chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam trong tình hình hiện nay; 

phản ánh hoạt động của địa phương trên các lĩnh vực kinh tế - chính trị, văn hóa- 

xã hội, an ninh - quốc phòng. 

- Đối tượng tham gia: cử 01 cán bộ đại diện thuộc 01 trong các đối tượng: 

Lãnh đạo UBND cấp xã phụ trách văn xã, công chức văn hóa - xã hội; ban biên tập, 

cộng tác viên, cán bộ phụ trách đài truyền thanh cơ sở. 

- Hình thức dự thi: 

+ Tổ chức nghe, chấm chọn tác phẩm truyền thanh thông qua phương tiện 

lưu trữ âm thanh như: đĩa CD, USB… (Đội thi của tỉnh tiến hành sản xuất 

chương trình với thời lượng không quá 30 phút/tin, bài, phóng sự và lưu vào đĩa 

CD/USB gửi về Ban Tổ chức; file mềm âm thanh và kịch bản chi tiết gửi vào 

địa chỉ email do Ban Tổ chức cung cấp). 

+ Nghe phát thanh viên đọc trực tiếp 01 tin, bài hoặc trích đọc 01 đoạn phóng 

sự (trong tác phẩm gửi về dự thi) tại Hội trường Hội thi (không quá 10 phút). 

- Đơn vị chủ trì, phối hợp và thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì: Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh 

+ Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, đơn vị có phát thanh 

viên được chọn. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN THAM DỰ 

1. Thành lập đoàn tham gia Hội thi gồm: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở 

Văn hóa và Thể thao, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đài Phát thanh và 
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Truyền hình tỉnh và đội ngũ cộng tác viên. 

2. Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; Phó Trưởng 

đoàn: Sở Văn hóa và Thể thao. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM DỰ THI 

1. Thời gian: Theo thông báo, triệu tập của Bộ Thông tin và Truyền thông, 

dự kiến 04 ngày trong tháng 8 năm 2020 (không tính thời gian đi và về). 

2. Địa điểm: tại tỉnh Quảng Nam. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí triển khai từ nguồn sự nghiệp văn hóa thông tin đã giao cho 

Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 4668/QĐ-UBND ngày 

16/12/2019 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.  

2. Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác. 

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Sở Thông tin và Truyền thông  

- Là đầu mối trực tiếp phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông, Cục Thông 

tin cơ sở và Ban Tổ chức Hội thi.  

- Chịu trách nhiệm thành lập Đoàn tham dự Hội thi của tỉnh. Thực hiện 

nhiệm vụ chủ trì, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình tham gia Hội thi. 

- Chủ trì xây dựng báo cáo tổng kết kết quả tham dự Hội thi. 

- Chịu trách nhiệm đối với phần thi Triển lãm ảnh. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiến hành sản xuất 

chương trình và chọn phát thanh viên tham gia dự thi phần thi Phát thanh viên 

cơ sở. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí 

thực hiện theo Kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt, gửi Sở Tài chính thẩm 

định; thực hiện thanh quyết toán kinh phí đúng quy định. 

2. Sở Văn hóa và Thể thao  

- Chịu trách nhiệm đối với 02 phần thi: Đội tuyên truyền lưu động và Lễ ra 

quân, diễu hành xe cổ động; quản lý, đảm bảo an toàn cho các thành viên cũng 

như phương tiện, dụng cụ trong suốt quá trình tập luyện, di chuyển và tham gia 

dự thi. 

- Tổ chức thẩm định, duyệt nội dung, kịch bản, hình ảnh,… liên quan đến 

các phần thi do đơn vị chủ trì. 

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Chịu trách nhiệm đối với phần thi Phát thanh viên cơ sở; phối hợp với Sở 
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Thông tin và Truyền thông trong việc lựa chọn Phát thanh viên cơ sở tham gia 

hội thi và hướng dẫn nghiệp vụ cho Phát thanh viên được lựa chọn tham gia Hội 

thi. 

- Thực hiện việc sản xuất chương trình truyền thanh và lưu vào đĩa 

CD/USB, file mềm âm thanh và kịch bản chi tiết; gửi Sở Thông tin và Truyền 

thông để tổng hợp gửi cho Ban Tổ chức Hội thi theo quy định. 

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, 

Hội Văn học nghệ thuật tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông lựa chọn hình ảnh và xây 

dựng nội dung thuyết minh bộ ảnh tham gia phần thi Triển lãm ảnh. 

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh bố trí 01 cán bộ thuyết minh trực tiếp 

bộ ảnh tại địa điểm dự thi. 

5. Sở Tài chính 

- Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng, 

thực hiện thẩm định và trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt; hướng dẫn đơn vị 

thanh quyết toán kinh phí đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi tuyên truyền về chủ quyền và phát 

triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020 của tỉnh Bình Định. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị gửi ý kiến cho Sở 

Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 

chỉ đạo./.  

 
Nơi nhận: 
- Bộ TTTT; 

- Cục TTCS - Bộ TTTT; 

- BCĐ TTĐN tỉnh; 

- CT, các PCT; 

- Các Sở: TT&TT, VH&TT,  

  TNMT, TC; 

- Đài PT&TH tỉnh; 

- BCH Bộ đội BP tỉnh; 

- Hội VHNT tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- CVP, PVP QT; 

- Lưu: VT, K9. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Phi Long 
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